

**СООБЩЕНИЕ УПРАВЛЕНИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ
(СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ)**

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
В 2019 ГОДУ**

	2019г.	2019г. в % к 2018г.	<i>Справочно</i> 2018г. в % к 2017г.
Индекс промышленного производства		109,7	93,0
Продукция сельского хозяйства, млн. рублей	54133,1	105,0	103,1
Объем работ, выполненных по виду экономической деятельности «строительство», млн. рублей	22889,1	104,2	128,2
Оборот розничной торговли, млн. рублей	133354,9	100,0	101,0
Объем платных услуг населению, млн. рублей	33779,5	101,3	102,0
Ввод в действие жилых домов, тыс. кв. м	474,1	108,8	102,1
Индекс потребительских цен, %		104,9	102,1
Среднемесячная начисленная заработная плата одного работника (включая субъекты малого предпринимательства):			
номинальная, рублей ¹⁾	27597,3	110,2	106,4
реальная ¹⁾		104,9	104,4
Численность официально зарегистрированных безработных на конец периода, тыс. человек	7,4	108,6	74,6

¹⁾ Данные приведены за январь-август 2019г. Темпы роста (снижения) рассчитаны январь-август 2019г. в % к январю-августу 2018г., справочно: январь-август 2018г. в % к январю-августу 2017г.

В Статистическом регистре хозяйствующих субъектов обособленного подразделения Северо-Кавказстата по Кабардино-Балкарской Республике на 1 января 2020 г. учтено 11315 организаций, включая филиалы и другие обособленные подразделения.

Более половины организаций, учтенных в Статистическом регистре, сосредоточено в сфере оптовой и розничной торговли; ремонта автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования, обрабатывающих производств, сельского хозяйства, охоты и лесного хозяйства, строительства.

Число организаций, относящихся к частной форме собственности, составило 8765 (77,5% от общего количества учтенных хозяйствующих субъектов).

Индекс промышленного производства в 2019г. по сравнению с 2018г. составил 109,7%.

По видам экономической деятельности индекс составил: «Добыча полезных ископаемых» - 104,9%, «Обрабатывающие производства» - 109,1%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 86,4%,

«Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» - 233,4%.

Среди обрабатывающих производств увеличение выпуска продукции по сравнению с 2018г. наблюдалось в производстве текстильных изделий (индекс производства – 146,8%), одежды (в2,2р), обработке древесины и производстве изделий из дерева и пробки, кроме мебели (в4,4р), производстве бумаги и бумажных изделий (113,5%), готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (114%), компьютеров, электронных и оптических изделий (в2,9р), электрического оборудования (в1,5р), мебели (115,4%).

Вместе с тем, уменьшилось производство пищевых продуктов (93,9%), напитков (99,4%), кожи и изделий из кожи (46,6%), химических веществ и химических продуктов (83,5%), лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях (42,1%), резиновых и пластмассовых изделий (58,3%), прочей неметаллической минеральной продукции (94,4%), металлургическое (99,7%), машин и оборудования, не включенных в другие группировки (32,3%), автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов (67,5%), прочих транспортных средств и оборудования (94,4%), прочих готовых изделий (69,4%).

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозтоваропроизводителей в 2019 г. составил 54,1 млрд. руб. или 105% в сопоставимой оценке к уровню 2018г. Производство продукции растениеводства увеличилось по сравнению с предыдущим годом на 5,8%, животноводства – на 4%. Удельный вес продукции растениеводства в общем объеме продукции сельского хозяйства составил 56,6%, животноводства – 43,4%.

Растениеводство. В 2019 году в хозяйствах всех категорий (сельхозорганизации, фермеры, население) намолочено 1,1 млн. тонн зерна в весе после доработки, 26,1 тыс. тонн семян подсолнечника, накопано 196 тыс. тонн картофеля, собрано 404,4 тыс. тонн овощей и 349,5 тыс. тонн плодов и ягод. В текущем году зерна намолочено на 0,7% больше уровня предыдущего года, сбор картофеля увеличился на 7,2%, плодов и ягод собрано больше на 35,9%. Семян подсолнечника получено меньше на 20,7%, овощей на 14% - за счет сокращения посевных площадей и снижения урожайности.

Урожайность зерновых культур в среднем по республике увеличилась по сравнению с предыдущим годом с 54,1 до 54,8, картофеля - с 216,6 до 235,5 центнеров с 1 гектара. Снизилась урожайность подсолнечника - на 2,1% (с 18,8 до 18,4 центнера с 1 гектара), овощей – на 10,5% и составила 259,8 центнеров с 1 гектара. Основная доля зерна (77,5%), семян подсолнечника (67,3%), плодов и ягод (47,9%) произведена крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями, картофеля (47%) – хозяйствами населения, овощей (64,3% от всех валовых сборов в хозяйствах всех категорий) - сельхозорганизациями.

Животноводство. По итогам 2019г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех сельхозпроизводителей составляло 268,6 тыс. голов, из него коров – 132,9 тыс. голов, свиней – 3,4 тыс. голов, овец и коз – 378,3 тыс. голов, птицы – 3,8 млн. голов. На 1 января 2020г. по сравнению с аналогичной датой преды-

дущего года отмечен рост поголовья крупного рогатого скота на 1,3%, свиней на 2,6%, овец и коз на 0,6%, снижение численность птицы на 0,1%.

В структуре поголовья скота и птицы на долю хозяйств населения приходилось 74,4% всей численности крупного рогатого скота, в том числе 73,3% коров, 91% свиней, 52,9% овец и коз, 44,9% птицы. В крестьянских (фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей содержалось 14,2% крупного рогатого скота, в том числе коров 16,6%, 4,7% свиней, 27,4% овец и коз, 14,4% птицы.

За 2019г. сельхозтоваропроизводителями всех категорий, по расчетам, **произведено скота и птицы на убой** (в живом весе) 112,1 тыс. тонн (102,5% к уровню 2018г.), надоено 514,4 тыс. тонн молока (103%), получено 230,1 млн. штук яиц (100,1%). Рост производства мяса обеспечен за счет сельхозорганизаций, доля которых составляет 30,9% от общего объема производства. Хозяйствами населения произведено 42,2% мяса, 68,3% молока и 84,1% яиц, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями соответственно 26,9%, 17,8% и 0,6% от общего объема производства.

В сельскохозяйственных организациях **надой молока** на одну корову составили 5621 килограммов (в 2018г. – 5338 кг), от одной курицы-несушки **получено** 240 штук яиц (в 2018г. - 235 штук).

К началу 2020г. обеспеченность скота кормами в расчете на 1 условную голову скота в сельхозорганизациях сложилась выше на 21,7%, чем на соответствующую дату предыдущего года.

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» с учетом объема строительно-монтажных работ, выполненных хозяйственным способом, в 2019г. составил 22,9 млрд. рублей, 104,2 % в сопоставимых ценах 2018г.

В 2019г. на территории Кабардино-Балкарской Республики **организациями всех форм собственности и населением построено** 4247 новых квартир общей площадью 474,1 тыс. кв. метров, что на 38,4 тыс. кв. метров или на 8,8% больше, чем в 2018 году. В сельской местности построено 1289 квартир общей площадью 185,5 тыс.кв. метров, или 39,1 % от общего ввода жилья по республике.

Организациями – застройщиками, осуществляющими многоквартирное жилищное строительство, построено 1967 квартир общей площадью 150,0 тыс. кв. метров или 163,5% к 2018г.

Населением за свой счет и с помощью кредитов построено 2280 собственных дома площадью 324,0 тыс. кв. метров жилья, что составляет 55,7 % в общем объеме жилья, введенного в 2019г.

Грузовым автомобильным транспортом предприятий всех видов деятельности, включая предпринимателей, занимающихся коммерческими грузовыми автоперевозками в 2019г. перевезено 1145,0 тыс.тонн грузов, что на 8,3%, больше, чем в 2018г. Грузооборот в 2019г. уменьшился на 26,1% и составил 50,6 млн.тонно-км.

Предприятиями всех видов транспорта **перевезено 44,6 млн. человек**, в 2018г. было перевезено - 45,4 млн. человек. Пассажиरोоборот автомобильного транспорта общего пользования составил **509,2 млн. пассажиро-километров**, в аналогичном периоде 2018г. – 515,1 млн. пассажиро-километров.

Оборот розничной торговли в 2019г. сложился в объеме 133,4 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах на уровне 2018г.(100%).

Населению республики реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 65,7 млрд. руб., или 99,1% к уровню 2018 года, непродовольственных товаров – 67,7 млрд. рублей, или 100,8 % соответственно.

В расчете на одного жителя республики оборот розничной торговли в 2019 составил 154,0 тыс. рублей, в 2018г.-147,2 тыс. рублей.

За 2019 год организациями и субъектами малого предпринимательства республики было оказано населению **платных услуг** на 33,8 млрд. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 101,3 % к уровню предыдущего года. В расчете на душу населения объем платных услуг в 2019 г. в среднем за месяц составил 3,9 тыс. рублей, в 2018 г. - 2,4 тыс. рублей.

В структуре платных услуг населению доля жилищно-коммунальных услуг составляет 30,9 %, услуги телекоммуникаций 19,6%.

Индекс потребительских цен на товары и услуги по КБР в декабре 2019г. по отношению к декабрю 2018г. составил 103,7%, в том числе на продовольственные товары – 103,3%, непродовольственные – 103,6%, услуги - 104,6%.

В группе **продовольственных товаров** с начала года снизились цены на ряд видов плодовоовощной продукции: на капусту белокочанную свежую – на 27,6%, картофель – на 23%, морковь – на 16,9%, лук репчатый – на 14,3%, виноград - на 12,9%, свеклу столовую – на 11%, огурцы свежие – на 5,6%. Одновременно выросли цены на чеснок – в 1,7р., апельсины – на 12,3%, груши – на 11,6%, яблоки – на 7,8%, лимоны – на 3,7%, помидоры свежие – на 2,3%.

Также среди остальных продовольственных товаров рост цен составил: на крупу и бобовые - 19,9%, консервы фруктово-ягодные – 11,6%, мясо животных – 10,6%, консервы овощные – 10,3%, молоко и молочную продукцию – 8%, напитки безалкогольные, масло и жиры, рыбопродукты, продукцию предприятий общественного питания, хлеб и хлебобулочные изделия, колбасные изделия и продукты из мяса птицы, муку - 3,5%-7,5%.

Снижение цен отмечено на сахар-песок - на 36,2%, яйца куриные – на 7,6%, мясо птицы – на 3,9%.

Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в среднем по КБР в конце декабря 2019 года в расчете на месяц составила 3731 рубль и возросла по сравнению началом года на 1,8%.

Из **непродовольственных товаров** более всего подорожали корма для животных – на 13%, ювелирные изделия – на 12,5%, бумажно-беловые товары – на 11,5%, табачные изделия – на 9,7%, спички – на 9,4%, медицинские товары – на 8,8%, инструменты и оборудование– на 8,7%, трикотажные изделия – на 8,1%, товары для физической культуры, спорта и туризма на – на 7,2%, отдельные виды товаров в группе одежды и белья: куртка для детей школьного возраста – на 10,7%, пальто женское демисезонное из шерстяных или полушерстяных тканей – на 9,8%, куртка мужская без утеплителя (ветровка) – на 9,7%.

В то же время снизились цены на фотоаппараты – на 11,4%, телерадиотовары– на 9,1%, средства связи, электротовары и другие бытовые приборы – на 3,4%-4,1%.

Из **медикаментов** значительный рост цен зафиксирован на валидол – в 2,6р., снижение цен отмечено на поливитамины без минералов отечественные – на 24,2%.

Из **услуг**, оказываемых населению, увеличилась стоимость поездок на отдых зарубеж – на 25,7%, проживания в студенческом общежитии – на 23,1%, услуги организаций культуры – на 16,1%, проезда в городском пассажирском транспорте – на 15%, услуг фотоателье – на 11,4%, медицинских – на 10,4%, экскурсионных услуг – на 9,4%, ремонт и техническое обслуживание транспортных средств – на 7,7%.

По сравнению с началом года снизилась стоимость услуг химической чистки, услуг прачечных – на 2,6%.

Просроченная кредиторская задолженность на конец ноября 2019г. составила 21,6 млрд. рублей. В структуре просроченной кредиторской задолженности 66,0% приходится на организации, относящиеся к виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха, на предприятия обрабатывающих производств – 21,4%.

Просроченная дебиторская задолженность на конец ноября 2019 года составила 10,1 млрд. рублей. Большая часть (59,5%) всего объема просроченной дебиторской задолженности приходится на организации, обеспечивающие электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (включая организации малого предпринимательства) в январе-ноябре 2019г., без выплат социального характера, сложилась в размере 27207,6 рублей и выросла по сравнению с соответствующим периодом 2018г. на 10,2%. Размер начисленной реальной средней заработной платы увеличился на 4,9%.

Самый высокий размер заработной платы в январе-ноябре 2019г. отмечен в организациях, занимающихся финансовой и страховой деятельностью, самый низкий – у работников, занимающихся административной деятельностью и сопутствующими дополнительными услугами.

В органах службы занятости населения КБР к концу декабря 2019г. официально зарегистрировано 7,4 тыс. **безработных**. Право на получение пособия по безработице имели 6,3 тыс. человек.

В органы службы занятости населения КБР в течение декабря 2019г. за содействием в трудоустройстве обратилось 1466 неработающих граждан, нашли работу (доходное занятие) 75 безработных, что на 2,6% ниже уровня декабря 2018г.

По данным Управления Роспотребнадзора по КБР, **эпидемиологическая обстановка** в 2019г. по сравнению с 2018 г. характеризовалась ростом заболеваемости населения острыми инфекциями верхних дыхательных путей на 13,9%. По всем группам болезней в 2019г. зарегистрировано 87,5 тыс. случаев заболеваний, что на 10,9% больше, чем в 2018г.

По данным МВД по КБР в 2019г. зарегистрировано 7491 преступление против 6620 преступлений, совершенных в 2018 г.

В структуре преступлений на тяжкие и особо тяжкие преступления приходится 29,2% всех преступлений. По сравнению с 2018г. количество тяжких преступлений увеличилось на 14,8%, особо тяжких - в 1,7 раза.

В 2019г. число выявленных лиц, совершивших преступления, по сравнению с 2018г. увеличилось на 0,6% и составило 3943 человека. Из общего количества выявленных лиц, совершивших преступления, к уголовной ответственности привлечено 3302 человека, из них 397 женщин и 103 несовершеннолетних.

Раскрываемость преступлений в 2019г. составила 66,3%, в 2018г. – 71,3%.

По оценке, численность населения Кабардино-Балкарской Республики на 1 декабря 2019г. составила 868,1 тыс. человек. По данным, полученным из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС), в январе-ноябре 2019г. зарегистрировано 9143 родившихся и 6550 умерших, в январе-ноябре 2018г. – 10004 родившихся и 6522 умерших.

Число зарегистрированных браков составило 3893, что на 4,5% больше, чем в январе-ноябре 2018г. Число разводов сократилось на 18,2% и составило 1644. В среднем по республике в январе-ноябре 2019г. на 1000 образованных брачных пар пришлось 422 распавшихся против 539 за соответствующий период 2018г.

СЕВЕРО-КАВКАЗСТАТ